苏州市人力资源和社会保障局
	文件

	苏州市发展和改革委员会

	苏州市财政局

	中国人民银行苏州市中心支行

苏人保就〔2018〕29号

关于落实东西部扶贫劳务协作有关政策
的实施意见（试行）
各市、区人力资源和社会保障局、发展改革委、财政局，人民银行各支行，苏州工业园区劳动和社会保障局：

为深入贯彻落实国家和省有关东西部劳务协作有关要求，认真履行我市东西部劳务协作对口帮扶责任，根据人社部、财政部《关于进一步加大就业扶贫政策支持力度着力提高劳务组织化程度的通知》（人社部发〔2018〕46号）和省人社厅《关于进一步做好东西部扶贫劳务协作工作的通知》（苏人社函〔2018〕410号）等文件有关精神，现就进一步做好东西部扶贫劳务协作工作，明确相关政策，请认真贯彻落实。
一、实施受援地贫困劳动力社会保险补贴政策。对来苏实现稳定就业（单位吸纳就业）的东西部扶贫协作苏州受援地认定的建档立卡贫困劳动力，参照我市各类用人单位吸纳就业困难人员社会保险补贴政策，享受用人单位缴费部分全额补贴。补贴时间最长不超过三年。
二、实施企业吸纳受援地贫困劳动力就业贴息贷款政策。将符合条件的小微企业吸纳苏州受援地认定的建档立卡贫困劳动力就业，纳入我市小微企业吸纳就业贴息贷款政策范围，按照人民银行苏州中心支行、苏州市财政局、人社局《关于进一步完善创业担保贷款政策的意见》（苏银〔2017〕22号）执行。
上述两项政策执行期限截止2021年12月31日。
三、实施职业介绍补贴政策。对成功介绍东西部扶贫协作苏州受援地认定的建档立卡贫困劳动力在我市就业的人力资源服务机构，按照每成功推荐就业一人1500元标准给予职业介绍补贴。具体按照苏州市人社局、财政局《关于进一步完善职业介绍补贴政策的意见》（苏人保就〔2018〕25号）文件执行。
四、实施免费培训和就业服务政策。对有就业愿望的来苏东西部扶贫协作苏州受援地认定的建档立卡贫困劳动力，按照我市外来工免费培训政策，给予免费的首次职业培训。对有就业愿望的贫困劳动力，按照精准服务的要求，摸清每个贫困劳动力的基本情况和就业意愿，提供免费的职业指导、就业援助等公共就业服务，广泛动员人力资源市场机构、社会组织参与就业扶贫。对就读技工院校的建档立卡贫困家庭学生按规定免除学费、发放助学金，支持其顺利完成技工教育并帮助其就业。
五、上述政策所需资金，姑苏区、高新区由市财政预算安排，其他地区列入各市、区财政预算安排，也可使用财政安排的援助资金促进在本地就业的贫困劳动力稳定就业。
苏州市人力资源和社会保障局     苏州市发展和改革委员会

苏州市财政局           中国人民银行苏州市中心
2018年11月30日
	抄送：苏州市劳动就业管理服务中心，苏州市人力资源社会保障培训指导中心。

	苏州市人力资源和社会保障局办公室                    2018年11月30日印发

PAGE
— 3 —